ПРИКАЗ

№180-осн.          от 17.08.2020 г.

Об утверждении плана мероприятий по

реализации Концепции преподавания

учебного предмета «Обществознание»

в общеобразовательных организациях

Аксубаевского муниципального района РТ

В соответствии с приказом Министерства образования и науки

Республики Татарстан от 10.04.2020 №под-528/20 «Об утверждении плана

мероприятий по реализации Концепции преподавания учебного предмета

«Обществознание» в общеобразовательных организациях  Республики

Татарстан на 2020-2024 годы» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Концепции

преподавания учебного предмета «Обществознание» в общеобразовательных

организациях  Республики Татарстан на 2020-2024 годы» (Приложение 1).

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций и

учителям обществознания Аксубаевского муниципального района РТ принять

активное участие в подготовке и проведении мероприятий, предусмотренных

Планом.

3. Методисту МКУ «Отдел образования» Аксубаевского

муниципального района Республики Татарстан»  Чеверикину С.А.  обеспечить

контроль за выполнением Плана мероприятий.

Начальник  МКУ «Отдел образования»

Исполнительного комитета

Аксубаевского муниципального района РТ                               С. Ю. Зайцев

Татарстан Республикасы

Аксубай муниципаль районы

башкарма комитетынын

“Мәгариф бүлеге”

муниципаль казна учреждениясе

Муниципальное казѐнное

учреждение «Отдел образования»

Исполнительного комитета

Аксубаевского муниципального

района Республики Татарстан

Романова ул., д.1, п.г.т. Аксубаево, 423060  тел./факс 8(84344) 2-92-52 , 2-92-54

e-mail:  Aksubaevo.Roo@tatar.ru

 Утвержден приказом

МКУ «Отдел образования»

Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан

№ 180-осн. от 17.08.2020 г.

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по реализации Концепции преподавания учебного предмета «Обществознание» в общеобразовательных организациях

Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан на 2020 – 2024 годы

№

п/п
Мероприятие

Ответственные

исполнители
Сроки исполнения Планируемый результат

1. Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельности

1.1. Создание рабочей группы для обсуждения в

педагогическом сообществе проблем и путей

внедрения Концепции

МКУ «Отдел

образования»,

руководитель РМО

2020 год

III квартал

Разработка муниципального

перспективного плана работы

реализации Концепции

преподавания учебного предмета

«Обществознание»

1.2 Проведение районной  августовская секции

учителей истории и обществознания

общеобразовательных организаций

Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан, где одним из вопросов

станет изучение и обсуждение Концепции

преподавания обществознания

МКУ «Отдел

образования»,

руководитель РМО

Август  2020 года Планирование работы учителей

обществознания по необходимым

изменениям в документах учителя

и педагогической практики в

соответствии с Концепцией

1.3 Разработка муниципального плана

(дорожной карты) реализации

Концепции преподавания

обществознания, обсуждение и

утверждение плана

МКУ «Отдел

образования»,

руководитель РМО

Август 2020 План реализации Концепции

преподавания обществознания в

муниципалитете

1.4 Создание локальных актов

общеобразовательных организаций по

изменению подходов к преподаванию

обществознания

Общеобразовательные

организации

Август – сентябрь

2020
Внесены изменения в локальные

акты общеобразовательных

организаций: положение о

промежуточной аттестации

(личностные результаты),

положение о рабочей программе,

положение о портфолио

2. Общесистемные мероприятия

2.1 Заседание рабочих групп по продвижению

лучших практик преподавания учебного

предмета «Обществознание»

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024  годы

III квартал ежегодно

Заседания методического

объединения учителей истории,

актуализация рабочих групп в

части продвижения лучших

практик преподавания учебного

предмета «Обществознание»

2.2 Анализ учебно – методических комплексов по

предмету «Обществознание»

МКУ «Отдел

образования»,

руководитель РМО

2020-2024 годы Выбор УМК в соответствии с

требованиями Концепции

2.3. Форум учителей обществознания и истории,

руководителей районных методических

объединений

МО и Н РТ, МКУ

«Отдел образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024годы

(по отдельному

графику)

Повышение эффективности

взаимодействия учителей истории

и обществознания,  консолидация

профессионального,

интеллектуального и социально-

общественного потенциала

педагогического сообщества

2.4. Создание вкладки на сайтах МКУ «Отдел

образования» и образовательных организаций,

содержащей методические материалы

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024годы

(постоянно)

Повышение эффективности

взаимодействия учителей истории

и обществознания

2.5. Создание открытой специализированной

профессиональной сети, содержащей

методические материалы, описание лучших

практик, курсы повышения квалификации,

профессиональные форумы, дистанционный

обмен опытом

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2022 годы

Актуализация профессиональной

сети в сетевом сообществе на

сайте edu.tatar.ru, содержащая

методические материалы,

описание лучших практик, курсы

повышения квалификации,

профессиональные форумы,

дистанционный обмен опытом

2.6. Организация и проведение семинаров по

содержательным компонентам Концепции с

привлечением ведущих учебно-научных

 ГАОУ ДПО «ИРО РТ»,

МКУ «Отдел

образования»,

2020 – 2024 годы

(по отдельному

графику)

100% охват учителей

обществознания, использующих

современные методики

центров обществоведческих наук, в том числе

с использованием возможностей

информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»

общеобразовательные

организации АМР РТ

преподавания курса

2.7. Обеспечение методического сопровождения

республиканского и регионального этапа

всероссийских олимпиад школьников по

дисциплинам, составляющим предметную

область «Обществознание»

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024 годы

(постоянно)

Организационное и методическое

сопровождение конкурсов,

олимпиад

2.8. Систематизация и углубление знаний

обучающихся общеобразовательных

организаций посредством проведения учебно-

тренировочных сборов по преподаванию

учебного предмета «Обществознание» в

рамках проведения профильных смен

МКУ «Отдел

образования»,

образовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024 годы

(постоянно)

 Увеличение количества

обучающихся, занявших

призовые места в различных

конкурсах, олимпиадах

различного уровня

3. Содержание образовательных программ

3.1. Совершенствование проведения  учебно-

тренировочных сборов для участников

всероссийской олимпиады школьников по

истории и обществознанию

ГАОУ «РОЦ» МО и Н

РТ, МКУ «Отдел

образования»,

образовательные

организация АМР

2020 – 2024 годы

(по отдельному

графику)

Создание методических

рекомендаций к проведению

учебно-тренировочных сборов

3.2. Разработка специализированных программ в

рамках подготовки обучающихся,

участвовавших в олимпиадном движении

Республики Татарстан

ГАОУ «РОЦ» МОиН

РТ,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024 годы

(по отдельному

графику)

Увеличение количества

обучающихся, участвующих в

олимпиадном движении

3.3. Обеспечение методического сопровождения

всероссийской олимпиады школьников на

различных этапах

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024 годы

(постоянно)

Создания открытого перечня

литературы для подготовки

участников олимпиады

3.4 Диагностическое тестирование по учебному

предмету «Обществознание», 8 класс

МКУ «Отдел

образования»

2020 – 2024 годы

(октябрь)

Подготовить  аналитические

материалы по итогам проведения

тестирования

4. Воспитание и социализация обучающихся

4.1. Расширение участия обучающихся в МКУ «Отдел 2020 – 2024 Увеличение охвата обучающихся,

общественно значимых социальных, в том

числе волонтерских, проектах

образования»,

общеобразовательные

организации АМР Р Т,

(постоянно) участвующих в общественно

значимых, социальных, в том

числе волонтерских проектах

4.2. Обеспечение эффективной интеграции

рабочих программ с программой воспитания и

социализации обучающихся

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ,

2020 – 2024

(постоянно)

 Разработка рабочих программ

учебного предмета

«Обществознание»

5. Обеспечение условий реализации образовательного процесса

5.1. Организация и проведение целевых семинаров,

мастер-классов по обновлению форм, методов,

средств обучения в преподавании предмета

«Обществознание»

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024 годы

(по отдельному

графику)

Проведение муниципальных и

республиканских семинаров по

повышению профессиональных

компетенций педагогических

работников

5.2. Организация и проведение проблемных

семинаров по средствам обучения

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024 годы

(по отдельному

графику)

Увеличение количество учителей

обществознания, использующих

современные средства обучения

5.3. Использование возможностей портала

«Российская электронная школа»

Учителя

обществознания

2020 – 2024 годы

Увеличение охват учителей

обществознания, использующих

современные средства обучения.

5.4. Индивидуальное сопровождение

педагогических работников

общеобразовательных организаций по

реализации Концепции.

МКУ «Отдел

образования»

2020 – 2024 годы

(постоянно)

Заседания школьных,

муниципальных методических

объединений, педагогические

советы, мастер-классы в целях

повышения уровня владения

профессиональными

компетенциями педагогических

работников

6. Дополнительное образование обучающихся

6.1. Формирование современной системы

оценивания достижений, в том числе сети

региональных центров дополнительного

образования (олимпиадное движение)

МОиН РТ, ГБУ

«РЦМКО», ГАОУ ДПО

«ИРО РТ», ГАОУ

«РОЦ» МОиН РТ,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2021 годы

(IV квартал 2021

года)

Содержательный контроль и

оценка предметных результатов

учащихся, выявление

индивидуальной динамики

качества усвоения предмета

«Обществознание»

6,2 Выявление и обобщение лучших практик

системы зачета результатов дополнительного

образования при реализации основной

образовательной программы

общеобразовательной организации

МКУ «Отдел

образования»,

организации

дополнительного

образования

2022-2024 Распространены лучшие практики
дополнительного образования

7. Популяризация учебного предмета

7.1. Участие в региональных мероприятиях

просветительского и образовательного

характера, направленных на формирование

социально активной, уважающей закон и

правопорядок личности

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ.

2020 – 2024 годы

(постоянно)

Участие в мероприятиях

различного уровня в целях

повышения уровня социальной

активности и гражданского

правосознания обучающихся

7.2. Организация и проведение конкурсных

мероприятий для обучающихся по учебному

предмету «Обществознание»

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024 годы (по

отдельному графику)

Увеличение охвата обучающихся

в конкурсном движении

7.3. Участие в муниципальном конкурсе «ФГОС в

действии» на лучшую разработку урока

(занятия) в соответствии с ФГОС с

использованием современных педагогических

технологий

МО и Н РТ, МКУ

«Отдел образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024 годы

(по отдельному

графику)

Участие педагогов в конкурсном

движении в целях повышения

престижа учителей истории и

обществознания

7.4 Участие в муниципальном этапе

Всероссийского конкурса «Учитель года»

МО и Н РТ, МКУ

«Отдел образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024 годы

(по отдельному

графику)

Участие педагогов в конкурсном

движении в целях повышения

престижа учителей истории и

обществознания

7.5  Районный историко-обществоведческий

турнир для обучающихся 5-7 классов

МКУ «Отдел

образования»,

руководитель РМО

2020 – 2024  годы

(по отдельному

графику)

Рост компетентностей

обучающихся

7.6 Республиканская Олимпиада по теме «Защита

прав потребителей» среди учащихся 8-11

классов общеобразовательных учреждений

МКУ «Отдел

образования»,

руководитель РМО

2020 – 2024  годы

(по отдельному

графику)

Рост компетентностей

обучающихся

7.7 Участие в Республиканском конкурсе «50

лучших инновационных идей для Республики

Татарстан» в номинациях  «Инновации в

образовании» и «Перспектива»

МКУ «Отдел

образования», учителя

истории и

обществознания

2020 – 2024  годы

(по отдельному

графику)

Рост компетентностей

обучающихся и педагогов

7.8 Районный конкурс  «Парламентские дебаты» МКУ «Отдел 2020 – 2024  годы Рост компетентностей

образования», учителя

истории и

обществознания

(по отдельному

графику)

обучающихся

7.9 Участие в Республиканском конкурсе

«Правовой турнир»

МО и Н РТ, МКУ

«Отдел образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024  годы

(по отдельному

графику)

Рост компетентностей

обучающихся

7.10. Обобщение опыта образовательных

организаций  ЧМР РТ по реализации

Концепции преподавания учебного предмета

«Обществознание» в рамках конференций,

круглых столов, педагогических чтений

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР РТ

2020 – 2024 годы

(по отдельному

графику)

Секционные заседания в рамках

августовской конференции,

проведение открытых уроков,

педагогических чтений, создание

сборника материалов по

обобщению и распространению

педагогического опыта.

8. Мониторинг и управление ходом реализации Концепции

8.1. Мониторинг выполнения мероприятий

реализации Концепции

МКУ «Отдел

образования»

2020 – 2024 годы

(постоянно)

Подготовка  отчетов

ответственных исполнителей о

ходе выполнения мероприятий

реализации Концепции

8.2. Обеспечение информационного

сопровождения мероприятий реализации

Концепции

МКУ «Отдел

образования»,

общеобразовательные

организации АМР

2020 – 2024 годы

(постоянно)

Размещение информации о

мероприятиях реализации

Концепции на официальных

сайтах

Список используемых сокращений:

АМР  РТ – Аксубаевский муниципальный район Республики Татарстан;

МОиН РТ – Министерство образования и науки Республики Татарстан;

ГАОУ ДПО «ИРО РТ» –  государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального

образования «Институт развития образования Республики Татарстан»;

ГАОУ «РОЦ» МОиН РТ – государственное автономное образовательное учреждение «Республиканский олимпиадный центр»

Министерства образования и науки Республики Татарстан;

ГБУ «РЦМКО» – государственное бюджетное учреждение «Республиканский центр мониторинга качества образования».